

INFORMAZIONI PERSONALI

Laura Polonioli

POSIZIONE RICOPERTA

Avvocata - socia fondatrice dello Studio Legale Mazzei-Polonioli.

Si occupa del contenzioso giudiziale e stragiudiziale dello Studio, prevalentemente **nell'ambito del diritto amministrativo, in particolare nelle materie dell'ambiente ed appalti pubblici e concessioni, dell'urbanistica ed edilizia.** Si occupa altresì del diritto civile, nelle materie collegate al diritto amministrativo, in particolare dei diritti reali.

Laureatasi nel 1996 presso l'Università degli Studi di Trento con il massimo dei voti e la Lode, è iscritta all'Ordine degli Avvocati di Bolzano dal 2000 e abilitata al patrocinio presso le Giurisdizioni Superiori dal 2012. Si forma nell'ambito del diritto civile nei settori della responsabilità civile, della contrattualistica e del diritto immobiliare.

Nel 2010 è assunta in Avvocatura comunale a Bolzano, dove, sino all'ottobre del 2019, cura per il Comune contenziosi in materia di appalti, edilizia e urbanistica, diritto del commercio, e pubblico impiego e, negli stessi settori, elabora pareri legali anche su transazioni stragiudiziali e giudiziali.

Nel 2016 è Vicepresidente della Convenzione per la Riforma dello Statuto di Autonomia del Trentino Alto-Adige costituita per elaborare proposte in ordine alla revisione dello Statuto di Autonomia.

Dal 2022 è Presidente della Camera Amministrativa di Bolzano – Vereinigung Verwaltungsrechtsanwälte Bozen fondata nel medesimo anno tra colleghi/e avvocati/e esperti/e in diritto amministrativo e divenuta nello stesso anno socia della Unione Nazionale Avvocati Amministrativisti (UNAA).

Dal 2023 è membro del Consiglio di amministrazione dell'Istituto per la promozione dello sviluppo economico della Camera di commercio, industria artigianato e agricoltura di Bolzano.

È inoltre membro dell'associazione AIDU – Associazione Italiana di Diritto Urbanistico.

TITOLO DI STUDIO

Laurea in Giurisprudenza conseguita presso l'Università degli Studi di Trento nell'anno accademico 1995-1996 (votazione 110/110 e Lode).

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

- dal novembre 2019 ad oggi Avvocata e poi socia fondatrice dello Studio Legale Mazzei-Polonioli – Avvocati associati.
- da marzo 2010 al 2019 Avvocata - inquadramento nella 9ª qualifica professionale - contratto a tempo determinato con idoneità c/o l'Avvocatura del Comune di Bolzano
- Gestione del contenzioso dell'ente avanti tutte le autorità giudiziarie in materia amministrativa – appalti, edilizia e urbanistica, diritto del commercio, e pubblico impiego - civile e tributaria, comprese vertenze in materia di personale e difesa dinanzi alle Corti Supreme. Elaborazione di pareri legali in materia amministrativa, nei settori sopra indicati, anche su transazioni stragiudiziali, giudiziali e abbandono vertenze.
- Verifica della legittimità di atti, provvedimenti, regolamenti, protocolli e convenzioni.
- da marzo 2003 a marzo 2010 Avvocata libero professionista - prestazioni di assistenza e consulenza giudiziale e stragiudiziale
- Studio Legale Fedele&Polonioli (BZ) poi Studio Legale Polonioli (BZ)
- Svolgimento di attività professionale in ambito giudiziale e stragiudiziale in relazione a pratiche di diritto civile, in particolare: diritto della responsabilità civile anche per infortunistica stradale; diritto assicurativo e relativa contrattualistica; obbligazioni e contratti in genere; diritto di famiglia e delle successioni; diritto immobiliare, delle locazioni e del condominio; diritto commerciale e societario.
- da maggio 2000 a marzo 2003 Avvocata libero professionista - prestazioni di assistenza e consulenza giudiziale e stragiudiziale
- Studio Legale Valenti-Jöchler-Nettis (BZ)
- Svolgimento di attività professionale in ambito giudiziale e stragiudiziale, in relazione a pratiche di diritto civile in generale; in particolare contrattualistica e diritto di famiglia; risarcimento danni; diritto successorio e cause ereditarie.
- dal 2000 al 2003 Esercitatore esterno nell'ambito dell'insegnamento ufficiale di Istituzioni di diritto romano - *Tutor* presso la Scuola di specializzazione per le professioni legali delle Università di Trento e di Verona
- dal 1998 al 2000 Praticante avvocato
- Studio Legale Valenti-Jöchler-Nettis (BZ)
- Ho svolto attività di assistenza e consulenza legale, di redazioni di atti e partecipazione alle udienze.

ISTRUZIONE E
FORMAZIONE

- dal 2012 Patrocinante in Cassazione
- maggio 2000 Abilitazione all'esercizio della professione forense. Iscrizione all'Albo del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Bolzano
- ottobre 1996 – giugno 1997 Frequenza del corso post-laurea di preparazione al concorso di Uditore Giudiziario. Juris Libera Associazione di Studi Giuridici con sede a Bologna con il magistrato consigliere del TAR di Bologna Ugo di Benedetto
- 1991-1995 Laurea in giurisprudenza Università degli Studi di Trento. votazione 110/110 lode.
- 1990 Diploma di maturità classica Liceo G. Carducci, Bolzano. votazione 60/60.

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Tedesco	C2	C2	C1	C1	C1
Attestato di bilinguismo A per la carriera direttiva					

Competenze comunicative Ho abilità comunicativa ed espressiva, sia scritta che orale, maturata negli anni attraverso gli studi e l'attività legale; ho inoltre capacità di relazionarmi con il pubblico.

Competenze organizzative e gestionali Ho autonomia nella gestione del lavoro e nel rapporto con i clienti, gli utenti, le controparti e gli organi giudiziari; ho inoltre ottima capacità di gestione e di organizzazione di tempi e scadenze e capacità di lavorare in equipe.

Competenze professionali Ho sviluppato una particolare competenza nel campo del diritto amministrativo grazie all'esperienza maturata nei settori appalti, edilizia e urbanistica, diritto del commercio, e pubblico impiego ed alla specifica formazione professionale.

Competenze informatiche Ho una buona conoscenza di tutte le principali applicazioni in ambiente Windows e delle banche dati.

Patente di guida

ULTERIORI INFORMAZIONI

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Bolzano, 5 aprile 2024

Laura Polonioli